7

   [image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.03.2023 № 169
р.п.Любытино
Об утверждении муниципальной программы Любытинского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом
Любытинского сельского поселения на 2018-2023 годы
 и на период до 2026 годы»
             На основании Устава Любытинского сельского поселения, Порядка разработки муниципальных программ Любытинского сельского поселения, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности     от 25.12.2018 г №1247, в целях создания условий        для эффективного управления муниципальным       имуществом Любытинского   сельского поселения, укрепления      бюджета       сельского поселения и целевого использования бюджетных средств Администрация Любытинского муниципального района Постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Любытинского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом Любытинского сельского поселения на 2018-2026 годы» в новой редакции.

2. Считать утратившими силу постановления Администрации Любытинского муниципального района:

от 27.11.2017 г № 1280  «Об утверждении муниципальной программы Любытинского сельского поселения « Управление муниципальным имуществом Любытинского сельского поселения на 2018-2023 годы»;

от 29.12.2018 г  № 1271, от 26.08.2019 г № 726, от 25.12.2019 г №1129 «О внесении изменения в муниципальную программу Любытинского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом Любытинского сельского поселения на 2018-2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

муниципального района                                  А.А.Устинов

                                                           Утверждена

                                                             постановлением администрации

                                                            муниципального района

                                                           от  01.03.2023 №169
Муниципальная программа Любытинского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом Любытинского

сельского поселения на 2018-2023 годы и на период до 2026 годы»
Паспорт муниципальной программы

                 1.Наименование муниципальной программы:

Управление муниципальным имуществом Любытинского сельского поселения на 2018-2023 годы и на период до 2026 годы
2. Ответственные исполнители муниципальной программы:
отдел муниципального имущества и земельных отношений Комитета ЖКХ  и отдел архитектуры и строительства Комитета ЖКХ Администрации Любытинского муниципального района (далее - Отделы).
3. Соисполнители муниципальной программы: Отделы и иные ответственные структурные подразделения администрации муниципального района

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№

п/п
	Задачи муниципальной программы,    наименование и единица измерения         целевого показателя
	Значение целевого
показателя по годам:

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель 1. Повышение эффективности использования муниципального имущества

	1.1.
	Задача 1. Обеспечение эффективности использования муниципального имущества

	1.1.1.
	Выполнение плановых показателей по неналоговым доходам от реализации муниципального имущества, в процентах к плановому заданию (%)

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.1.2.
	Выполнение плановых показателей по неналоговым доходам от аренды муниципального имущества, в процентах к плановому заданию (%)
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Цель 2. Совершенствование системы учёта муниципального имущества

	2.1
	Задача 1. Обеспечение эффективности системы информационного обеспечения в сфере управления муниципальным имуществом и   земельными участками

	2.1.1.
	Актуальность информации реестра муниципального имущества, (%)
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Цель 3. Формирование земельных участков в целях развития жилищного строительства, индивидуального жилищного строительства, включая комплексные кадастровые работы и описание границ населённых пунктов

	3.1.
	Задача 1. Обеспечение эффективного использования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и находящихся в муниципальной собственности

	3.1.1.
	Выполнение плановых показателей по неналоговым доходам от использования земельных участков, (%)

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2018-2026 годы.

6. Объёмы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):
	Год
	Источник финансирования

	 федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2018
	-
	-
	313,000
	-
	313,000

	2019
	-
	-
	408,000
	-
	408,000

	2020
	-
	-
	362,600
	-
	362,600

	2021
	-
	-
	143,900
	-
	143,900

	2022
	-
	-
	142,900
	-
	142,900

	2023
	-
	-
	80,000
	-
	80,000

	2024
	-
	-
	0,0
	-
	0,0

	2025
	-
	-
	0,0
	-
	0,0

	2026
	-
	-
	0,0
	-
	0,0

	Всего
	-
	-
	1450,400
	-
	1450,400

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

повышение эффективности использования муниципального имущества;

вовлечение в оборот неиспользуемого муниципального имущества, бесхозяйного и выморочного имущества, стимулирование деятельности на рынке недвижимости в интересах удовлетворения потребностей местного самоуправления и общества;

увеличение поступлений в бюджет сельского поселения налоговых и неналоговых доходов;

повышение эффективности и прозрачности использования муниципального и бесхозяйного имущества;

создание автоматизированной системы учёта объектов муниципального имущества.

Характеристика текущего состояния в сфере имущественных
отношений в сельском поселении, приоритеты и цели государственной политики

Управление муниципальным имуществом Любытинского сельского поселения  является неотъемлемой частью деятельности администрации муниципального района  в соответствии с уставом Любытинского муниципального района по решению вопросов местного значения, по решению экономических и социальных задач, укреплению финансовой системы, созданию конкурентной среды, обеспечивающей повышение уровня и качества жизни населения района.

Стратегической целью Отделов является повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом сельского поселения.

Для достижения поставленных целей в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом предполагается выполнение следующих мероприятий:

проведение работ по оформлению прав муниципальной  собственности на объекты недвижимого имущества;

проведение работ по определению рыночной стоимости объектов муниципального имущества;

разграничение прав собственности на объекты недвижимого муниципального имущества;

выявление и вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых и неэффективно используемых объектов муниципального имущества, бесхозяйных и выморочных объектов недвижимого имущества;

усиление контроля по использованию муниципального имущества;

реализация рыночных механизмов при предоставлении муниципального имущества;
имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

развитие муниципально-частного партнёрства в социальной и коммунальной сферах.
В целях увеличения доходов бюджета сельского поселения осуществляется приватизация и сдача в аренду имущества, не используемого для реализации полномочий сельского поселения. В целях увеличения доходов бюджета сельского поселения анализируются и актуализируются договоры аренды.
Одной из основных задач в области управления муниципальным имуществом является формирование базы данных о земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, повышение эффективности их использования.

Для осуществления функций по управлению и распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, проводятся работы по регистрации права собственности сельского поселения на земельные участки, которые отнесены к муниципальной собственности.

Перед Отделами стоит задача эффективного распоряжения земельными ресурсами, что требует проведения кадастровых и оценочных работ в отношении земельных участков.

В целях развития электронного взаимодействия между всеми ветвями власти и создания реестра муниципального  имущества, организации взаимодействия по вовлечению имущества в хозяйственный оборот и решения дру-

гих задач по внедрению информационных технологий в деятельность государственных органов и органов местного самоуправления планируется модернизация системы управления муниципальным имуществом, приобретение компьютерной и иной оргтехники, а также программных продуктов.

Решение данной задачи создаст условия для эффективного управления  недвижимостью сельского поселения.
В целом муниципальная  программа направлена на повышение эффективности управления в сфере имущественных отношений и повышения доходности бюджета сельского поселения.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы зависит от ряда рисков, которые могут в значительной степени оказать влияние на значение показателей её результативности и в целом на достижение результатов муниципальной программы. К ним следует отнести макроэкономические, финансовые, правовые и управленческие риски.

Макроэкономические риски связаны с возможностями снижения темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым кризисом, платёжеспособностью населения и организаций. Указанные риски могут отразиться на покупательской способности субъектов экономической деятельности, являющихся потенциальными покупателями муниципального имущества в рамках процесса приватизации. Также указанные риски могут оказать влияние на результаты финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов.

Результаты деятельности хозяйствующих субъектов зависят от роста цен на товарном рынке, стоимости потребляемой ими продукции (услуг, работ), что влияет на себестоимость их продукции, их финансовую устойчивость и платежеспособность. Спрос на их собственную продукцию (услуги, работы), платежеспособность партнеров и потенциальных потребителей их продукции (услуг, работ) также влияют на результаты.

Указанные факторы могут негативно сказаться на деятельности хозяйствующих субъектов, повлечь невыполнение планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности, снижение рентабельности, невозможность осуществления прибыльной деятельности и привести к несостоятельности (банкротству).

Убыточная деятельность хозяйствующих субъектов повлечет срыв выполнения плановых показателей по перечислению ими в бюджет платы за использование муниципального имущества.

К правовым рискам реализации  муниципальной программы можно отнести:

риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и областном уровнях);
риски, связанные с судебными спорами.

Регулирование данной группы рисков осуществляется посредством обеспечения защиты имущественных и иных законных прав муниципального образования в судебном порядке.

Управленческие риски связаны с изменением политической обстановки, стратегических и тактических задач в работе по управлению муниципальным имуществом, перераспределением полномочий между публично-правовыми образованиями, принятием управленческих решений, влияющих на реализацию муниципальной программы, с риском перехода квалифицированных кадров из числа сотрудников – исполнителей муниципальной программы в другие отрасли экономики вследствие причин социально-экономического характера.

Указанные риски могут повлиять на показатели эффективности управления муниципальным имуществом.

В целях минимизации отрицательных последствий в процессе реализации муниципальной программы предусматриваются следующие меры управления указанными рисками:

проведение мониторинга действующего законодательства, влияющего на выполнение программных мероприятий, с целью принятия упреждающих мер для минимизации негативных последствий;

обеспечение эффективного взаимодействия Отделов и структурных подразделений администрации муниципального района;

совершенствование механизмов управления муниципальным имуществом посредством нормативного правового регулирования;

проведение ежегодной корректировки показателей и мероприятий муниципальной программы по результатам мониторинга изменений внешних факторов, влияющих на реализацию муниципальной программы.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Отделы и иные ответственные структурные подразделения администрации муниципального района организуют реализацию муниципальной программы, несут ответственность за её результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

Оценку соотношения эффективности реализации  муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития города и контроль за реализацией  муниципальной программы осуществляет заместитель главы администрации муниципального района, курирующий имущественный блок.

В ходе реализации муниципальной программы Отделы:

определяют формы и методы управления реализацией муниципальной программы;

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством – в объёмы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом;

выполняют функции муниципального заказчика в части подготовки технической документации и иные действия в пределах своих полномочий и сферы ответственности;

осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы.

Отделы до 20 июля текущего года и до 15 февраля  года, следующего за отчетным, готовят полугодовой и годовой отчёты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивают их согласование с заместителем главы администрации муниципального района, осуществляющим координацию деятельности Отделов, и направляют в отдел экономики, потребительского рынка и сельского хозяйства администрации муниципального района (далее - отдел экономики).

Отдел экономики осуществляет общий мониторинг хода реализации  муниципальной программы, результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчётным, докладывает главе муниципального района.
Мероприятия муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализации
	Источник

финанси-

рования
	Объём финансирования по годам (тыс.руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1. Обеспечение эффективного использования муниципального имущества

	1.1.
	Формирование земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения
	Отдел муниципального имущества и земельных отношений Комитета ЖКХ
	2018-2026       годы

	местный

бюджет
	213,0
	314,0
	362,6
	143,900
	142,900
	80,0
	0,0
	0,0

	0,0

	1.2.
	Градостроительная деятельность в части полномочий сельского поселения (внесение изменений в генплан)
	Отдел архитектуры и строительства Комитета ЖКХ
	2018-2026       годы
	местный

бюджет
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Принятие мер по взысканию задолженности по арендной плате за муниципальное имущество

	Отдел муниципального имущества и земельных отношений Комитета ЖКХ, отдел правовой и кадровой работы управления делами
	2018-2026       годы
	местный

бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.4.
	Обследование, кадастровые работы  и оценка рыночной стоимости имущества

	Отдел муниципального имущества и земельных отношений Комитета ЖКХ
	2018-2026       годы
	местный

бюджет
	0
	9,0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Проведение муниципального контроля за использованием по назначению и сохранности муниципального имущества

	Отдел муниципального контроля Комитета ЖКХ
	2018-2026       годы

	местный

бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6.
	Постановка на кадастровый учет бесхозяйного имущества

	Отдел муниципального имущества и земельных отношений Комитета ЖКХ
	2018-2026

годы

	местный бюджет
	0
	85,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Обеспечение эффективности системы информационного обеспечения в сфере управления муниципальным имуществом

	2.1.
	Сбор и внесение в реестр муниципального имущества уточнённых сведений об объектах муниципального имущества и актуализация данных по объектам, состоящим  на  учете в реестре муниципального имущества
	Отдел муниципального имущества и земельных отношений Комитета ЖКХ
	2018-2026       годы
	местный

бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого

	313,0
	408,0
	362,6
	143,900
	142,900
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение N 7

к Порядку разработки муниципальных программ Любытинского муниципального района,их формирования, реализации

и проведения оценки эффективности
ПОРЯДОК

расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации

«Управление муниципальным имуществом Любытинского сельского поселения на 2018-2023 годы и на период до 2026 года» за 2022 год

 (наименование муниципальной программы)

	N целевого

показателя в

паспорте

муниципальной

программы
	Наименование

целевого показателя,

единица измерения
	Порядок расчета

значения целевого показателя
	Источник получения информации,

необходимой для  расчета целевого

показателя

	1
	2
	3
	4

	1.1
	Формирование земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения
	-
	Отдел муниципального имущества и земельных отношений Комитета ЖКХ

	1.2.
	Градостроительная деятельность в части полномочий сельского поселения (внесение изменений в генплан)
	-
	Отдел архитектуры и строительства Комитета ЖКХ

	1.3.
	Принятие мер по взысканию задолженности по арендной плате за муниципальное имущество
	-
	Отдел муниципального имущества и земельных отношений Комитета ЖКХ, отдел правовой и кадровой работы управления делами

	1.4
	Обследование, кадастровые работы  и оценка рыночной стоимости имущества

	-
	Отдел муниципального имущества и земельных отношений Комитета ЖКХ

	1.5
	Проведение муниципального контроля за использованием по назначению и сохранности муниципального имущества
	-
	Отдел муниципального контроля Комитета ЖКХ

	1.6
	Постановка на кадастровый учет бесхозяйного имущества
	-
	Отдел муниципального имущества и земельных отношений Комитета ЖКХ

	2.1
	Сбор и внесение в реестр муниципального имущества уточнённых сведений об объектах муниципального имущества и актуализация данных по объектам, состоящим  на  учете в реестре муниципального имущества
	-
	Отдел муниципального имущества и земельных отношений Комитета ЖКХ